
 

 

 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 10 
in data: 16.02.2023 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: NOTA  DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023/2025. APPROVAZIONE           

 
 
             L’anno duemilaventitre addi sedici del mese di febbraio alle ore 18.30 in attuazione delle 
disposizioni contenute nel Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale 
approvato con propria Deliberazione n. 11 del 30.04.2022, i lavori dell’odierno Consiglio Comunale 
avvengono mediante collegamento da remoto. 
 
All'appello risultano: 
 

MARIANI Raffaella P 
LUCCARINI Sara P 
DE LUCIA Gerry P 
MERLINI Fabio P 
VALDRIGHI Nicola P collegato da 

remoto 
ROCCHICCIOLI Roberto A 
MASINI Laura P 
MAROVELLI Fabio P 
PIERETTI Elena P 
CARAFFI Stefania P collegata da 

remoto 
FERRARINI Aldo A 

  
      Totale presenti   9  
      Totale assenti     2 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Iezzi Valentina il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’On.le. Mariani Raffaella nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di C.C. n. 10 del 16.02.2023 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 

SSN);  

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato e integrato il D. Lgs 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il D. Lgs 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli 

enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

 

RICHIAMATO l’art. 151 comma 1 del D. Lgs 267/2000, modificato dal D. Lgs 126/2014, in base 

al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento Unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati, allegati 

al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni, i termini possono essere 

differiti con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs 126/2014, 

il quale testualmente recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015. 

Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente.  

Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione.  

Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni.  

Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione”; 



 

 

 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in 

particolare il paragrafo 8; 

 

DATO ATTO che il Comune di San Romano in Garfagnana, avendo una popolazione non 

superiore a 5.000 abitanti, è tenuto alla predisposizione del DUP semplificato, secondo le 

indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 

 

CONSIDERATO, nel merito, che il D.U.P. è lo strumento che permette l’attività di guida 

strategica ed operativa degli Enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 

unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il D.U.P. costituisce, inoltre, nel rispetto del 

principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti 

gli altri documenti di programmazione; 

 

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

1. a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;  

2. sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione, previo 

coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 07/02/2023 di adozione della nota 

di aggiornamento al DUP 2023-2025; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziaria dell'Ente 

espresso con verbale n. 47 del 14/02/2023; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, espressi dal dal 

Responsabile del servizio economico-finanziario che entra a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- lo statuto comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Legge di Bilancio per il 2023”; 

 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrati n.0 astenuti n.0 espressi dai Consiglieri presenti nelle forme di 

legge 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, senza modifiche, l'allegato Documento Unico di Programmazione 

(DUP)  2023-2025, così come già deliberato dalla Giunta comunale; 

2. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web dell'Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e nella sezione “Atti e regolamenti - Atti di 



 

 

programmazione, controllo e rendicontazione”; 

 

In ragione della necessità di avviare le attività conseguenti all'approvazione del DUP, con 

successiva votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrati n.0 astenuti n.0 espressi dai Consiglieri presenti nelle forme di 

legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 

Delibera di C.C. N. 10 del 16.02.2023 
 

COPIA 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL' ART. 49 
comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA in quanto la proposta di 

deliberazione formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano 

la materia. 

 

 

 
San Romano in Garfagnana, 16.02.2023 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 
  



 

 

Delibera di C.C. N. 10 del 16.02.2023 
 

COPIA 
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
 

OGGETTO: NOTA  DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025. 
APPROVAZIONE  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 

 
Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità CONTABILE  ai sensi dell’artico 49, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 

 

 
San Romano in Garfagnana, 16.02.2023 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del  
AMM.VO ED ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
F.to Rag. Milena Coltelli 

 
  



 

 

 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Mariani Raffaella  F.to Iezzi Valentina 
 
 
    

PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata sul sito informatico del Comune di San Romano (www.comune.san-romano-in-garfagnana.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 nr. 69. 

 
Addì, 23.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico del Comune (www.comune.san-
romano-in-garfagnana.lu.it) il giorno 23.02.2023   ove rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al giorno 
10.03.2023 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 
Addì, 23.02.2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO ON-LINE 
F.to Coltelli Milena 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (16.02.2023) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 
Addì, 16.02.2023     

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Iezzi Valentina 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE AMM.VO 
ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Rag. Milena Coltelli 
______________________________________________________________________________________
_ 
 
 


